

## پیشناریک بو هه موو حیزبه سیاسیه کانی رۆژه لاتی کوردستان

### حه سه ن ماوه رانی

له بار و دۆخی ئیستای ئیراندا، خهباتیکی بئ وینه ب دوو مانگه دهستپیکراوه. ئهو خهباته به هه موو دیارده کانیه وه پیشاندهری سه ره ه ل دانی شو ر شیک ی قوولی سیاسی و کۆمه لایه تیه که ده کارئ سه رانه سری رۆژه لاتی ناوه راست تووشی ئالوگۆریکی قوولی کۆمه لایه تی و سیاسی بکا. ئالوگۆریک که ده بیته رۆنیه نسی رۆژه لات.

شو رشی ژینا، له کوردستانه وه سه ری هه لدا و گری ئاگره که ی سه رانه سری ئیرانی گرته وه. دروشمی ژن، ژبان ، نازادی که له سه ر گۆری شه هید ژینا(مه سا) نه مینی بوو به هاواری خه لک له دزی ده سه لاتی چه پهلئ رژی می نگریسی کۆماری ئیسلامی جیهانی له خه و راجله کاند. هه موو ژنان و لاوانی ناوچه ی جوغرافیایی ئیران به یه کده نگ به پیری ئهو دروشه چوون. هه تا ئیستا خه لک به خوین داری نازادی ئاوده دا. له و شو ر شه دا بو یه که م جار له میژووی ئهو ناوچه یه دا هه موو نازادیه وازان بوونه پالپشتی یه کتر. کورد، فارس، به لوچ، گیله ک، عه ره ب و تورک پالپشتی له یه کتر ده که ن بو رووخاندنی ئهو رژی مه مافیایی و تروریستی.

دیاره هه ر کام له و تو یژ و کۆمه له جیاوازان، مه یل و ویست و ناره زوویه کیان هه یه بو دارژنتی داهاوو و جیگره وه ی ئهو رژی مه . به لام هه موویان له سه ر یه ک بنه ما هاوده نگن که له و دروشمه دا به راشکاو ی دیاره. ئه ویش نازادی و ده سه لاتن دار کردنی یاسای مرۆفه له ولاتیکی که چل و سه ساله ژن به کویله ی تامبردنی سیکسی پیاو دانراوه و له هه ر مافیک بیه شه کراوه و خه لک به مه ر و مالات دادهنرئ که به پیی شه ریعه تی ناخونده کان به "سفیه" واته بئ عقل ده ژمیردین و پیوستیان به شوان هه یه و به و پیری بیه زمه یی نه ته وه غه یره فارسه کان داپلۆسیندراون و مه لای ریش پر له نه سپینش خو یان به جیگری خوا و حاکی هه لپژاره ده ی خوا داناهه . هه ر بو یه ش پریشکی ناگری شو رش له سه ر گۆری شه هید ژینا هه موو ئیرانی کرده ناگر بو گه یشتن به م ویست و ناره زویه که دارمانی کۆماری ئیسلامی و دابینه کردنی نازادی و سه ره وه ی یاسای مرۆفه .

نه ته وه ی کوردیش له و به شه ی ولاته که ی واته رۆژه لات، مافی خو یه تی که چوار جیوه ی ویست و ناره زوه کانی بو رۆژی پاش رووخانی کۆماری ئیسلامی له ئیستارا گه لاله بکا و به له به ر چاو گرتنی ئهو شو ر شه و پاراستنی به کیتی هه موو خه لکه کانی ئیران بیکاته پلاتفورمی هاوبه شی کوردستان .

دیاره هه ر کام له حیزبه کوردستانیه کان پلان و به رنامه و ئامانجی تاییه ت به خو یان هه یه و ئه وه ش مافی خو یانه . به لام ئه وه ش مافی خه لکه که به بوخو یان له هه ل و مه ر جی دیموکراتیک دا ده نگ بدن به و حیزب یان ئه وه یتر . هه ر بو یه ش دۆزینه وه ی بنه مایه کی هاوبه ش پیویسته . ئهو بنه مایه ش به پیداکری له سه ر خه یال دانار شترئ، به لکو و ده بی راسته قینه ی بارو دۆخی ناوچه و جیهان له به ر چاو بگریئ. حیزبه چه په کانی کوردستان که هه ر کام یان به شتیویه ک داوای دادپه ره وه ی کۆمه لایه تی و دامه زراندنی سو سیالیزم ده که ن ده بیئ ئهو راستیه له به ر چاو بگرن که نازادی و سه ره وه ی یاسای مافی مرۆف به ردی بناخه یه که بو داهاوو ی هه ر کۆمه لایک پیویسته . به ئاووردانه وه یه ک له یه کیتی سو قییت، چین، کوربا و سو سیالیزمه شه ق و شه رکه ی ئه نو مر خو جیه، ده ر ده که وئ که به بئ بوونی نازادی له کۆمه لگادا سو سیالیزم بوونی نابئ و هه ر ده سه لاتیکیش که دابمه زرینداری ده بیته ده سه لاتیکی توتالیترو خه لک چه وسینهر که له ئهو په ری باشبوونی، هه زاری دابه ش ده کا. به لام چه پ له ولاتیکی نازاددا ده توانئ بو ئامانجی خو ی کار بکا و خه لک به ره و خو ی راکیشئ.

سه ره بخو یی خوازه کانی ش ده بیئ ئه وه ی له به ر چاو بگرن که له باری ئیستای رۆژه لاتی ناوه راست و به تاییه ت کوردستانی دابه شه کراودا، گه یشتن به و ئامانجه ه یچ ده ره تانیکی نییه، نه گه رچی ئه وه مافی ره وای هه ر نه ته وه یه که . به لام به داخه وه ته نانه ت له چوار پارچه که ی کوردستانیشدا ناتوانین به ه یچ شتیویه که یه کگرتن پیک بینین، چ بگا به وه ی که بگه یبه سه ره بخو یی. به لام له ولاتیکی نازاد دا سه ره بخو ییخوازه توانئ چالاکی بکا و بو وه دیه یانی ئامانجی خو ی تییکووشئ.

بو ئابینه کان و حیزبه کانی تریش هه ر ئهو ده ره زویه کراوته وه که نازادیه . واته با لیره دا خه لک سه ر پشک بن.

به لام ئیستا ئهركی سهركی رامالینی مافیای دهسه لاتداری ئینسان كوژ و وهدهست هینانی نازادیه. ئهویش نه كورد به تهنی دهتوانی بهو نازادیه بگا نه گهلانی دیکه ی ئیران. گهیشتن بهو مهبهسته تهنیا پاراستنی بهکیتی شورشنی ناوخو و پشتیوانی پتهوی بهکگرتووی دهرهویه.

پینشیاری روون له دوو بهشسدایه:

یهکه مه دهستهیهکی نوینه رایهتی حیزبه کوردستانیهکان له دهرهویه پیک بی که تاقه و بژهری کورد بو وتووێژ له ئاستی دیپلوماتیک دا چ له گهل و لاتانی دیکه و چ له گهل میدیاکان و ئوپوزیسیونی ئیرانیدا.

دوهه مه: پلاتفورمیکی کوردستانی بو ئیرانی داهاوتو له سه ره بنه مای دامه زرانندی کۆماریکی فیدرالی چی بکری له سه ره بنه مای یاسای گشتیی مافی مرو ف.

سینه مه: هه ره له ئیستارا هه مه داوای بکری و هه مه کاری بو بکردری که یاسایه کی بنه ره تی له لایه ن مافناسانی گهلانی جیاوازی ئیران به چاوه دیری مافناسه بهرچاوه کانی نیونه ته مویی دابریژدیری و له یه کم رۆژه کانی داوی رووخانی کۆماری ئیسلامیدا، به ریفرا ندۆمیکی گشتی دهنگی له سه ره بدری.

به له بهر چاوه گرتنی تیکۆشانی مهیدانی له ناوه وی و لات، پلاتفورمیکی ئه وتو له ناوخوی ئیراندا سه رکه وتوو ده بی .

هه ره چه شنه ده سه لاتیکي ناوه ندیخواز له داهاوتوی ئیراندا ده بیته وه دیکتاتوری و مله وری.